
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称：苍溪县歧坪定点屠宰场原址升级改造项目

建设单位（盖章）： 四川垚锋食品有限公司

编制日期： 2025 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 苍溪县歧坪定点屠宰场原址升级改造项目

项目代码 2506-510824-07-02-420957

建设单位联系人 吴映雪 联系方式 180*****

建设地点 苍溪县歧坪镇五一村一组龙门路上段 72号

地理坐标 （ 106度 8分 43.294秒， 31度 53分 39.748秒）

国民经济

行业类别
C1351牲畜屠宰
[...]
①合理选择施工期，尽量避免在雨天开挖各种基础。不可避免在雨天施工时，为防止

开挖裸露面及场地回填的土石方等被雨水冲刷，可选用编织袋进行铺盖。

②合理选择施工工序，尽量缩短临时土石料堆放的时间；在堆放土石时，把易产生水

土流失的土料堆放在场地中间，块石堆放在其周围，起临时拦挡作用。严格控制土石料的

运输流失。施工机械和施工人员要按照规划进行操作，不得乱占土地，施工机械、土石及

其它建筑物材料不能乱停乱放，防止大量破坏植被，加剧水土流失。

③施工期需进一步完善场地周边临时排水沟系统，尽量避免低洼地积水，将雨水顺畅

的引入附近的水渠。



34

④在主体工程施工后期具备绿化条件后，要及时将表土用于场区绿化，并做好临时堆

土场区的迹地恢复工作。

⑤临时堆土场必须修建临时挡土墙，在堆土体表面铺盖土工布以避免表面受雨水冲刷

影响，土工布边缘用土块压实。同时需在堆土场四周修建土质排水沟，沟内用粘土拍实并

铺盖土工布。

施工单位在施工期落实相关水土保持措施，对生态环境不会产生明显影响。

六、拆除垃圾环保处理

根据业主提供的资料，歧坪镇屠宰厂四川垚锋食品有限公司在实施屠宰厂升级改造项

目过程中，将对原有厂房及设施进行合规拆除。

建筑垃圾(青砖青瓦)处理：拆除产生的青砖、青瓦等传统建筑材料，经整理后由专业古

建材料回收商贩收购，实现资源循环利用。

机械设备处理：报废的屠宰设备及金属构件，已通过公开交易方式出售至具备资质的

废品回收站，确保金属材料合法回收再利用。

污水处理池处理：对原污水处理池进行彻底清淤，清除的污泥及固体垃圾由环卫部门

统一转运至指定垃圾处理站进行无害化处置；清淤后池体采用洁净土方进行回填压实，无

建筑垃圾违规填埋行为。

木材类废弃物处理：部分完好的木材留存厂区后续利用；其余可用木材可无偿赠予周

边居民，实现废弃物资公益化再利用。



35

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

（一）废气环境影响和保护措施分析

本项目运营过程中产生的废气主要为待宰圈、屠宰车间以及污水处理站产生的恶臭。

①待宰圈恶臭

本项目生猪屠宰为当天购买当天宰杀，在圈内停留时间小于 24小时，待宰圈的恶臭主

要来自猪的粪便和尿液，属于无组织排放，粪便每天屠宰完成后清理一次，采用干清粪工

艺，日产日清，车间每天及时冲洗，喷洒植物除臭剂并设置排气扇加强圈舍的通风。

根据相关文献统计，与屠宰场有关的恶臭物质多达 23种，大多为氨、硫化氢、硫醇

类、酮类、胺类、吲哚类和醛类，主要污染物为 NH3、H2S。本项目畜禽在待宰圈停留时间

较短（不超过一天），本环评参照引用中国环境科学学会学术年会论文集（2010）中的

《养猪场恶臭影响量化分析及控制对策研究》（天津市环境影响评价中心，孙艳青、张

潞、李万庆）资料，屠宰生猪氨气和硫化氢排放系数分别取 5.65g/头·d 和 0.5g/头·d，根

据业主提供的资料，待宰圈最大存栏量为 40头猪，本次评价取最大存栏量进行核算，则

NH3和 H2S的产生量分别为 0.0094kg/h（0.08t/a）、0.0008kg/h（0.007t/a）。

恶臭治理措施：及时清理、冲洗待宰圈；采取封闭措施，并加强通风；喷洒植物除臭

剂等措施减少恶臭污染物对周边环境的影响（恶臭抑制率为 50%）。

采取以上措施后，污染物 NH3 和 H2S 的排放量分别为： 0.0047kg/h（0.04t/a）、

0.0004kg/h（0.0035t/a）。

②屠宰车间恶臭

屠宰加工车间内屠宰后留下的血、胃中未消化的食物等产生的臭气混杂在一起，产生

刺鼻的腥臭味，并扩散至屠宰车间外。若血、胃中未消化的食物等不及时处理，便会迅速

腐烂，产生的臭气将更为严重。恶臭气体中以 H2S、NH3成分较多，均为无组织排放。因

此，需对屠宰车间加强管理，对产生的废物做到及时清理，及时冲洗屠宰车间地面，日产

日清，并设置排气扇加强车间通风，减少恶臭对周围环境的污染。

参考《肉联厂对周围大气的污染及其卫生防护距离分析》(辛峰等，环境与职业医

学，2012年 1月，第 29卷第 1期)，有关文献数据，屠宰每头猪无组织恶臭污染物 NH3、

H2S排放源强分别介于 0.000038~0.00034kg/h、0.0000006~0.000013kg/h之间。本环评取最

大值，本项目生猪日均屠宰量为 42头/d，生猪屠宰作业每日工作时间为 4h，年工作 365

天，则 NH3、H2S排放源强分别为 0.0036kg/h（0.005t/a）、0.00014kg/h（0.0002t/a）。

本项目参考什邡市瑞祥肉食品有限公司的《生猪屠宰场项目竣工环境保护验收监测报

告表》，该项目年屠宰 7万头生猪，待宰圈设置抽风设备，臭气抽出后再经活性炭吸附后



36

经待宰间顶空排放，该项目臭气浓度监测最大值为 15。本项目年屠宰 1.5万头生猪，待宰

圈采取封闭措施，加强通风，并喷洒植物除臭剂，可以类比该项目，故本项目臭气浓度可

达标排放。

恶臭治理措施：及时清理、冲洗屠宰车间；采取封闭措施，并加强通风；喷洒植物除

臭剂等措施减少恶臭污染物对周边环境的影响（恶臭抑制率为 50%）。

采取以上措施后，污染物 NH3和 H2S 的排放量分别为：0.0018kg/h（0.0025t/a）、

0.00007kg/h（0.0001t/a）。

③污水处理站恶臭

屠宰废水中有机物厌氧分解可产生 NH3、H2S等恶臭有害气体。本项目污水采用厂区

自建污水处理站处理达标后排入集镇污水管网，最终进入歧坪镇污水处理站 A站处理后排

放。参考美国 EPA 对污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每去除 1gBOD5可产生

0.0031g NH3和 0.00012g H2S，本项目污水处理设施 BOD5去除量约为 5.52t/a，则污染物

NH3和 H2S的产生量分别为：0.002kg/h（0.017t/a）、0.0001kg/h（0.0006t/a）。

恶臭治理措施：拟设置地埋式污水处理站，各污水处理池封闭，加强周边绿化，定期

喷洒植物除臭剂等措施减少恶臭污染物对周边环境的影响（恶臭抑制率为 50%）。

采取以上措施后，污染物 NH3 和 H2S 的排放量分别为：0.001kg/h（0.0085t/a）、

0.00005kg/h（0.0003t/a）。

（二）大气环境防护距离

（1）有害物质选取

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）规

定：在选取特征大气有害物质时，应首先考虑其对人体健康损害毒性特点，并根据目标行

业企业的产品产量及其原辅材料、工艺特征、中间产物、产排污特点等具体情况，确定单

个大气有害物质的无组织排放量及等标排放量（Qc/Cm），最终确定卫生防护距离相关的

主要特征大气有害物质 1种~2种。

当企业无组织排放存在多种有毒有害污染物时，基于单个污染物的等标排放量计算结

果，优先选择等标排放量最大的污染物为企业无组织排放的主要特征大气有害物质。当前

两种污染物的等标排放量相差在 10%以内时 ，需要同时选择这两种特征大气有害物质分别

计算卫生防护距离初值。

根据项目无组织排放源及其污染物排放情况，本次选取待宰圈、屠宰间、污水处理站

作为大气有害物质的主要无组织排放源划定卫生防护距离，并按照上述原则核算有害物质

无组织等标排放量见下表。

表 4-1 大气有害物质等标排放量



37

排放源 污染物
排放速率

（kg/h）
评价标准

（mg/m3）
等标排放量

不同污染物等标排放量

是否相差在 10%以内

待宰圈
NH3 0.0047 1 0.0047

否

H2S 0.0004 0.03 0.0133

屠宰间
NH3 0.0018 1 0.0018
H2S 0.00007 0.03 0.0023

污水处理站
NH3 0.001 1 0.001
H2S 0.00005 0.03 0.0017

由上表分析可知，本次环评选取 H2S作为主要特征大气有害物质。

（2）卫生防护距离计算

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）规

定，计算卫生防护距离的公式为：

  DC

M

C LrBL
AC

Q 50.0225.01


式中：Qc————大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时(kg/h);

Cm————大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米(mg/m³)；

L————大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米(m)；

r————大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径,单位为米(m)；

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数。

表 4-1 项目废气产排一览表

污染物 参数 A 参数 B 参数 C 参数 D 卫生防护距

离计算值(m) 卫生防护距离(m)

待宰圈 350 0.021 1.85 0.84 1 50

屠宰间 350 0.021 1.85 0.84 1 50

污水处理站 350 0.021 1.85 0.84 1 50

根据计算结果可知，本项目的卫生防护距离为以待宰圈、屠宰间、污水处理站边界为

起点划定 50m的卫生防护距离，目前在卫生防护距离内无医院、学校、居民点等敏感点。

本环评要求，应对待宰圈、屠宰间、污水处理站边界以外 50m范围内进行严格控制，在卫

生防护距离内，不宜规划建设：如医院、学校、居民楼等对空气环境敏感的对象以及不得

引入食品、医药等对外环境要求较高的企业。

二、废水

根据水平衡分析，本项目生活废水量约为 0.8m3/d，屠宰加工废水产生量约为

16.8m3/d，屠宰加工废水最大量约为 24m3/d，洗车废水量约为 0.21m3/d，洗车最大用废水量

约 0.432m3/d，则本项目废水平均产生量约为 17.81m3/d，废水最大产生量约为 25.232m3/d。



38

本项目污水处理站设计处理规模为 30m3/d，预留部分冲击负荷，能够处理本项目产生的废

水。

本项目采用《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》中推荐的废水处理可行性技

术。本项目废水经厂内污水处理设施（处理工艺为：“格栅+调节池+气浮+水解酸化+A/O+

二沉池+混凝沉淀+接触消毒”）后，达标排入市政污水管网，经歧坪镇污水处理站 A站处

理后排放。

根据《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）《肉类加工工业水污染物排

放标准》（GB13457-92）表 3畜类屠宰加工中三级标准；同时根据项目污水接纳证明，本

项目污水水质应达到 BOD5 300mg/L，COD 500mg/L，SS 400mg/L。NH3-N、TP、TN参照

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准。

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ204-2010）以及项目废水产生的

特点及出水要求，厂区现有污水处理设施采用地埋工艺，污水处理工艺流程如下：

图 4-1 厂区污水处理站处理工艺流程图

工艺流程说明：

(1)格栅：采用粗、细两级格栅池，主要去除较大悬浮物，如碎肉渣、猪毛、粪便等其

它可见物，防止这部分固体废物造成堵塞，保证后续处理工序的稳定运行及提升泵的正常

运转。



39

(2)调节池：调节池均化各类废水水质和水量，减小水质和水量的波动，保证后续生化

处理系统的稳定运行。

(3)气浮池：气浮可作为调节池后用于去除残留于废水中粒径较小的分散油、乳化油、

绒毛、细小悬浮颗粒等杂物的构筑物。对于含有较多油脂和绒毛肉类加工厂废水，宜采用

气浮工艺，以保证后续生物等处理单元的稳定运行及处理效果。本项目采用溶气气浮。溶

气气浮是通过释放溶于水中的细小而分散的气泡粘附污水中经过混凝剂凝聚的分散油和悬

浮物成为漂浮物，从而使油和悬浮物从污水中得到分离。这一过程大体由四个步骤完成：

向处理水中投加混凝剂；使污水中微细油粒及悬浮物凝聚成为大的含油絮凝体；溶入空气

的水减压释放出大量分散的细微气泡；细微气泡与油及悬浮物组成的絮凝体碰撞粘附；粘

附的絮凝体在气泡的带动下，漂浮于处理水的表面，从而完成油和悬浮物与水分离的目

的。由于车间来水中存在大量悬浮物质，气浮装置可以将这些杂物去除。溶入水中的气泡

吸附在絮凝体、悬浮物、胶体等周围，使其比重小于 1而强制浮到水面，浮渣定时刮除。

(4)A/O生化处理系统：该工艺各反应器单元功能及工艺特征如下：

①缺氧池(A)；在缺氧池反硝化细菌利用污水中的有机物作为碳源，将回流混合液中带

入的大量 NO3-N和 NO2-N还原成 N2释放至空气中，因此在本阶段 BOD5与 NO-N的浓度

均大幅度下降，磷含量变化很小；

②好氧池(O)：污水中的有机物被微生物降解利用，因而 COD和 BOD5的浓度进一步

下降；有机氮首先被氨化继而被硝化，NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程的进行 NO3-

N 的浓度升高，硝化液回流可实现对硝态氧的脱除。同时微生物摄取磷进行增殖，可取得

较好的 TP去除率。

综上，经 A/O一体化生化处理单元后，污水中的 COD、BOD5、TN、NH
N等主要污

染物的浓度均显著下降，从而确保能达到废水的接管标准。

(5)沉淀池：经过活性污泥净化作用后的混合液进入二次沉淀池，在这里进行固液分

离，活性污泥通过沉淀与污水分离，澄清后的污水作为处理水排入消毒池，从沉淀池底部

排出的污泥一部分作为接种污泥回流至厌氧池，身一部分进入污泥池浓缩后经污泥泵输送

至叠螺脱水机脱水后外运处置。

(6)接触消毒池：沉淀池出水进入消毒池，利用次氯酸钠消毒，它对水中的病原微生

物，包括病毒、细菌芽孢等均有较高的杀死作用，使废水达标排放。

参照《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）、《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》（2021年）“135屠宰及肉类加工行业系数手册”中“1351牲畜

屠宰行业产污系数表”及类比同类企业，本项目废水排放情况如下。

表 4-2 项目综合废水产、排情况一览表



40

类别
废水量
(m3/a)

污染物(mg/L)

COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 TN TP

生活废水 292 500 350 350 45 50 / /

屠宰加工废水 6000 2000 1000 1000 150 200 130 25

车辆冲洗废水 76.68 800 400 800 50 20 / /

综合废水 6368.68 1916.78 962.97 967.79 143.98 190.96 130 25

污水处理站处理效率 / 90% 90% 95% 70% 75% 85% 80%

经污水处理站后 6368.68 191.68 96.30 48.39 43.19 47.74 19.5 5

排放标准 / 500 350 350 45 50 / /

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

依托可行性分析：

①厂区内自建污水处理设施可行性分析

本项目污水处理站采用“格栅+调节池+气浮+水解酸化+A/O+二沉池+混凝沉淀+接触消

毒”处理工艺，项目采用的污水处理工艺参照《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

(HJ2004-2010)、《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》(HJ1285-2023)和《排污许可

证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》(HJ860.3-2018)中“表 7

屠宰及肉类加工工业排污单位废水治理可行性技术参照表”中提供的相关污染治理设施进行

设计，属于可行技术，废水可持续稳定达标排放。

因此，项目采取的治理措施可行。

②依托污水处理厂可行性分析

歧坪镇污水处理站 A站位于歧坪镇新兴路中段，于 2013年开始建设 2014年 11月 2日

验收完成并投入使用。处理规模为 300m3/d，采用 MBR 生活污水--人工格栅--调节池--膜技

术污水处理器工艺。根据业主提供的资料，现有接纳排水总量为 150m3/d，本项目外排污水

量约 17.81m3/d，最高峰外排污水量约 25.232m3/d，占污水处理厂剩余处理规模的 16.8%，

歧坪镇污水处理站 A站有富余处理能力。本项目外排污水水质满足《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB13457-1992）表 3中畜类屠宰加工三级标准要求及《污水排入城镇下水

道水质标准》(GB/T31962-2015)B级标准，满足歧坪镇污水处理站 A站的入水要求。歧坪

镇污水处理站 A站目前已建成投入运行。本项目所在地已纳入该污水处理厂服务范围。故

本项目的废水不会对歧坪镇污水处理站 A站造成负荷。

综上，本项目废水处理措施合理、切实可行。



41

三、噪声

（一）噪声源强及降噪措施噪声

项目营运期噪声主要为：生产设备噪声、进出车辆产生的噪声及人群活动产生的社会

生活噪声。经类比调查，项目主要噪声源的源强见表。

表 4-3 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措

施

运行

时段X Y Z （声压级/距声源距离）

/（dB(A)/m）

1 交通噪声 / / / 50/1 /
全时段

2 人群活动 / / / 50/1 /
表 4-4 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称

空间相对位

置/m 声源源强

声源控制措施
室内边界

声压级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
(声压级/距
声源距离)/
(dB(A)/m)

数量/
(台数)

声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

屠宰

间

屠宰设

备
53 1 17 75/1 4 选用低噪声设备

并采取隔音、基

础减震、隔声、

设备合理布局等

综合措施

60

全

时

段

15 45

1
生猪叫

声
47 1 5 65/1 1 50 15 35

水泵 40 1 10 85/1 1 70 15 55
鼓风机 47 1 5 85/1 1 70 15 55

备注：以办公楼西南角为原点，向东为 x轴正方向，向北为 z轴正方向

（二）噪声治理措施

根据企业介绍，项目拟采取的噪声防治措施如下所示：

1 设备选型上选用先进的、噪音低、振动小的生产设备，安装时采取橡胶减震接头以

及减震垫等措施。

2 企业昼间生产作业，夜间（22：00～6:00）禁止生产，合理的安排生产时间。

3 通过对工作人员进行培训，要求进行文明作业，要求驾驶员在进出厂区及通过住户

路段通过降速行驶，禁止鸣笛等方式来避免产生不必要的高噪声。

4 建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的噪声，同时确保环保

措施发挥最佳有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。

5 厂界设置围墙。

通过采取以上措施后，本项目厂界噪声排放可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准

（GB 12348-2008）》中的 2类标准，项目 50m范围内无居民，对周围声环境影响较小。

（三）噪声预测

评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ 2.4-2021)中推荐的模式—工业噪声预

测计算模式进行预测。



42

（1）噪声预测公式

1) 室外噪声预测

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是:

式中:Lp(r)——预测点处声压级，dB;

Lp(r0)——参考位置r0处的声压级，dB;

r——预测点距声源的距离;

r0——参考位置距声源的距离。

式(A.5）中第二项表示了点声源的几何发散衰减:

式中:Adiv——几何发散引起的衰减，dB;

r——预测点距声源的距离;

R0——参考位置距声源的距离。

2) 室内声源等效为室外声源的计算

a、首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级

式中：

Lp1——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；

Lw——某个声源的倍频带声功率级，dB；

r——某个声源靠近围护结构处的距离，m；

R——房间常数，R=Sα/(1-α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

Q——指向性因子，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面

墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

b、计算出所有室内声源在围护结构处产生的i倍频带叠加声压级

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处N个室内声源产生的i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内j声源i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数；

c、计算出室外靠近围护结构处的声压级



43

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处N个室外声源产生的i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——维护结构i倍频带的隔声量，dB；

d、将室外声源的声压级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声

面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级

式中：S——透声面积，m2。

3) 声源在预测点处噪声贡献值的计算

设第i个声源在预测点处产生的A声级为LAi，在Ｔ时间内该声源工作时间为ti，则预测